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Proiect nr. 101/12.12.2023

Hotârâre
privind aprobarea cuantumului taxei de salubrizare pentru utilizatorii noncasnici

Consiliul Local al comunei Dãrmãnești, județul Dâmbovița, întrunit în şedința ordinarã
din data ………………………,

Având în vedere:
 Referatul  de  aprobare  al  primarului   comunei  Dãrmãnești  înregistrat  sub  nr.

………………………;
 Raportul  de  specialitate  al  Compartimentului  Taxe  și  Impozite  .  privind  aprobarea

cuantumului  taxei  de  salubrizare  pentru  utilizatorii  noncasnici, înregistrat  sub  nr.
………………………

 Raportul   de avizare favorabil al comisiilori de specialitate din cadrul Consiliului local
Dãrmãnești;

Analizând temeiurile juridice, respectiv:
 Prevederile  Legii  nr.  52/2003  privind  transparența  decizională  în  administrația  publică  ,

republicată;
 Prevederile Legii nr.101/2023,republicată, privind serviciile de salubrizare a localitatilor;
 Prevederile art.484, 485 din Legea nr.227/08.09.2015 privind Codul fiscal cu modificările și

completările ulterioare;
 Legea nr. 273/2006- Legea privind finanțele publice locale, cu modificările și completările

ulterioare; 
 O.U.G  nr.133/29.09.2022  -  Ordonanța  de  urgență  pentru  modificarea  și  completarea

Ordonanței de urgență a Guvernului nr.92/2021 privind regimul deșeurilor, precum și a Legii
serviciului de salubrizare a localităților nr.101/2006;

 Prevederile Legii  nr.  51/2006 (Republicarea 1 din 2013) privind serviciile comunitare de
utilități publice, cu modificările și completările ulterioare;

 Ordinul  președintelui  A.N.R.S.C.  nr.  640/30.09.2022  privind  aprobarea  Normelor
metodologice  de  stabilire,  ajustare  sau  modificare  a  tarifelor  pentru  activitățile  de
salubrizare, precum și de calculare a tarifelor/taxelor distincte pentru gestionarea deșeurilor
și a taxelor de salubrizare, cu modificările și completările ulterioare;

 Legea  nr.  24/2000  privind  normele  de  tehnică  legislativă  pentru  elaborarea  actelor
normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare;

 Prevederile art.129 alin (2) lit b și alin.(4) lit.c, O.U.G.nr.57/2019 privind Codul administrativ,
cu modificările și completările ulterioare;

Ținând cont de:
- Prevederile  Hotărârii  A.D.I  nr.  421  /14.11.2023  privind  aprobarea  cuantumului  taxei  de

salubrizare pentru  utilizatorii noncasnici;
- Prevederile  art.5,  alin.(7),  art.9,  din  Statutul  actualizat  al  Asociației  de  Dezvoltare

Intercomunitară ” Management Integrat al Deșeurilor în Județul Dâmbovița ”, aprobat prin
Hot.  A.D.I.nr.  367/23.02.2022  și  Hot.ADI  nr.  401/28.04.2023  privind  aprobarea  Actului
Adițional nr.1 la Statutul actualizat;

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) și alin. (3) lit. c) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit.
a)  din  Ordonanța  de  urgență  a  Guvernului  nr.  57/2019  privind  Codul  administrativ,  cu
modificările și completările ulterioare,adoptă prezenta



HOTĂRÂRE:

Art.  1  Incepand cu data de 01.01.2024 se stabileste si  se aproba cuantumul  taxei  de
salubrizare pentru utilizatorii noncasnici, conform  Anexei 1, parte integrantã a prezentei hotãrâri.

Art. 2 Cu aducerea la indeplinire a prezentei hotărâri se obligă primarul prin aparatul de
specialitate.  

Art.  3   Prezenta hotărâre se comunică,  în  termenul  prevăzut  de lege,   prin  intermediul
secretarului general al comunei ,  Instituției Prefectului-Județul Dâmbovița, primarului, Asociației de
Dezvoltare Intercomunitară și se aduce la cunoștință publică prin afișare la sediul primăriei sau
publicare  pe  pagina  de  internet,  la  adresa   www.primaria-darmanesti.ro ,  secțiunea  Monitorul
Oficial Local

     INIŢIATOR                                                                                                          AVIZAT
      PRIMAR,                                                                                               SECRETAR GENERAL,
Valentin Mihalache                                                                                          Ana- Maria Slotea

http://www.primaria-darmanesti.ro/
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Referat de aprobare
la

Proiectul de hotârâre
privind aprobarea cuantumului taxei de salubrizare pentru utilizatorii noncasnici

Prin Hotararea  Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Management Integrat al Deseurilor
in  judetul  Dambovita  nr.  421/14.11.2023 a fost  aprobat  cuantumul  taxei  de salubrizare  pentru
utilizatorii noncasnici conform anexei nr.1 care face parte integranta din hotarare. 

      Utilizatorii noncasnici su obligatia depunerii declaratiei de impunere pe propria raspundere, de
catre reprezentantul legal, si vor achita o taxa de salubrizare in mod diferentiat, conform anexei,  in
functie  de  specificul  activitatii,  a  numarului  de  angajati  si  a  suprafetei  pe  care  isi  desfasoara
activitatea. 

      Declaratiile se vor depune pentru sediul principal/secundar si fiecare punct de lucru. 

      Declaratiile rectificative se depun in termen de 30 de zile de la aparitia oricarei modificari a
elementelor  declaratiei  pentru  stabilirea  cuantumului  taxei  speciale  de  salubrizare,  urmand ca
modificarea taxei sa se efectueze incepand cu luna urmatoare depunerii declaratiei. 

      Avand in vedere cele prezentate propunem aprobarea hotararii privind   cuantumul taxei de
salubrizare pentru utilizatorii noncasnici.

Inițiator,
Primar,

Valentin Mihalache
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Raport de specialitate
la

Proiectul de hotârâre
privind aprobarea cuantumului taxei de salubrizare pentru utilizatorii noncasnici

Prin Hotararea Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Management Integrat al Deseurilor
in  judetul  Dambovita  nr.  421/14.11.2023 a fost  aprobat  cuantumul  taxei  de salubrizare  pentru
utilizatorii  noncasnici  conform  anexei  nr.1  care  face  parte  integranta  din  hotarare.  Utilizatorii
noncasnici  su  obligatia  depunerii  declaratiei  de  impunere  pe  propria  raspundere,  de  catre
reprezentantul  legal,  si  vor achita  o taxa de salubrizare in mod diferentiat,  conform anexei,  in
functie  de  specificul  activitatii,  a  numarului  de  angajati  si  a  suprafetei  pe  care  isi  desfasoara
activitatea. Declaratiile se vor depune pentru sediul principal/secundar si ;ecare punct de lucru.
Declaratiile  recti;cative  se  depun  in  termen  de  30  de  zile  de  la  aparitia  oricarei  modi;cari  a
elementelor  declaratiei  pentru  stabilirea  cuantumului  taxei  speciale  de  salubrizare,  urmand ca
modificarea taxei sa se efectueze incepand cu luna urmatoare depunerii declaratiei. 

Avand in vedere cele prezentate propunem aprobarea hotararii privind cuantumul taxei de
salubrizare pentru utilizatorii noncasnici. 

COMPARTIMENT TAXE ȘI IMPOZITE,
Constantin Sîrbu
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